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（単位：円）

科 目

Ⅰ 資 産 の 部

  １．流動資産

         現金預金 3,605,475 5,928,801 △ 2,323,326

         金銭信託 5,395 3,668 1,727

         未収金 23,000 134,565 △ 111,565

         前払金 269,792 269,792 0

         棚卸資産 24,696 0 24,696

         流動資産合計 3,928,358 6,336,826 △ 2,408,468

  ２．固定資産

    (１)基本財産

         投資有価証券 363,027,458 363,027,458 0

         定期預金 270,324,297 270,327,965 △ 3,668

         金銭信託 21,648,245 21,644,577 3,668

          基本財産合計 655,000,000 655,000,000 0

    (２)特定資産

         退職給付引当資産 26,562,400 36,437,900 △ 9,875,500

         財政調整基金 82,380,000 87,380,000 △ 5,000,000

          特定資産合計 108,942,400 123,817,900 △ 14,875,500

    (３)その他固定資産

         什器備品 10,988,424 12,454,606 △ 1,466,182

         電話加入権 304,000 304,000 0

         敷　　　金 10,628,400 10,628,400 0

          その他固定資産合計 21,920,824 23,387,006 △ 1,466,182

          固定資産合計 785,863,224 802,204,906 △ 16,341,682

          資産合計 789,791,582 808,541,732 △ 18,750,150

Ⅱ 負 債 の 部

  １．流動負債

         未払金 27,357,408 10,464,163 16,893,245

         預り金 1,214,589 930,360 284,229

          流動負債合計 28,571,997 11,394,523 17,177,474

貸　借　対　照　表

令和3年3月31日現在

当年度 前年度 増減

1



（単位：円）

科 目

貸　借　対　照　表

令和3年3月31日現在

当年度 前年度 増減

  ２．固定負債

         退職給付引当金 26,562,400 36,437,900 △ 9,875,500

          固定負債合計 26,562,400 36,437,900 △ 9,875,500

          負債合計 55,134,397 47,832,423 7,301,974

Ⅲ 正 味 財 産 の 部

  １．指定正味財産

          指定正味財産合計 655,000,000 655,000,000 0

          （うち基本財産への充当額） （ 655,000,000 ） （ 655,000,000 ） （ 0 ）

          （うち特定資産への充当額） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

  ２．一般正味財産 79,657,185 105,709,309 △ 26,052,124

          （うち基本財産への充当額） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

          （うち特定資産への充当額） （ 82,380,000 ） （ 87,380,000 ） （ △ 5,000,000 ）

          正味財産合計 734,657,185 760,709,309 △ 26,052,124

          負債 及び 正味財産合計 789,791,582 808,541,732 △ 18,750,150

（注）実施事業資産に該当する資産はない。
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当年度

Ⅰ　正味財産増減の部

１．経常増減の部

（1）経常収益

基本財産運用益 2,175,312

基本財産利息 2,175,312

特定資産運用益 701

特定資産利息 701

受取会費 13,401,000

賛助会員受取会費 13,401,000

事業収益 5,518,000

受託研究事業収益 0

講習会等事業収益 5,518,000

受取助成金等 194,440,000

日本財団調査研究事業助成金 12,240,000

日本財団基盤整備事業助成金 10,000,000

長寿社会づくり事業交付金 48,000,000

地方団体振興調査事業助成金 30,000,000

市町村法制執務支援事業助成金 62,000,000

法務能力向上事業助成金 24,200,000

「Society5.0時代の地方」セミナー助成金 8,000,000

受取負担金 44,000,000

地方団体負担金（日本財団調査研究事業） 13,600,000

地方団体負担金（長寿社会づくり事業） 30,400,000

雑収益 16,098

経常収益計 259,551,111

（2）経常費用

事業費 260,054,224

役員報酬 25,330,112

給料手当 61,644,543

福利厚生費 10,620,666

臨時雇賃金 12,070,902

会議費 5,606,579

旅費交通費 9,115,111

印刷製本費 15,757,667

諸謝金 9,954,211

委託費 68,515,832

その他諸費 41,438,601

管理費 25,549,011

役員報酬 7,806,865

給料手当 6,675,980

福利厚生費 2,345,723

退職給付費用 799,104

会議費 143,818

旅費交通費 309,775

通信運搬費 275,725

減価償却費 430,552

消耗什器備品 0

消耗品費 506,148

0 8,000,000

62,000,000

42,000,000

26,103,254

7,210,129

273,699,909

31,000,000

30,000,000

30,415

201,546

426,341

9,929,617

67,399,656

44,256,660

18,686,273

14,505,741

173,458

455,595

6,899,133

2,232,852

732,364

181,310

12,240,000

10,000,000

48,000,000

30,000,000

8,641,632

19,356,375

692,750

266,658,835

21,277,982

62,905,963

6,740,010

前年度

2,221,420

2,221,420

0

0

△ 25,043

△ 201,546

79,807

112,871

66,740

12,000,000

△ 37,492

△ 382,975

102,267

△ 554,243

596,736

△ 223,153

400,000

△ 14,317

△ 7,107,724

△ 13,645,685

4,052,130

△ 1,261,420

691,049

1,116,176

△ 2,818,059

△ 6,615,371

△ 5,390,630

△ 3,598,708

1,312,579

△ 1,133,431

2,000,000

1,600,000

△ 279,000

△ 9,969,000

△ 6,800,000

13,680,000

15,487,000

0

15,487,000

193,240,000

0

△ 9,969,000

1,200,000

0

0

0

0

正味財産増減計算書
令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

増　　減

13,680,000

科　　　　　　　　　　　　　　　目
（単位：円）

0

△ 46,108

△ 46,108

701

701

△ 279,000
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当年度 前年度

正味財産増減計算書
令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

増　　減科　　　　　　　　　　　　　　　目
（単位：円）

印刷製本費 32,460

光熱水料費 136,843

賃借料 1,987,589

保険料 246,048

租税公課 587,646

委託費 75,570

交際費 145,786

役務費 2,661,390

雑費 381,989

経常費用計 285,603,235

当期経常増減額 △ 26,052,124

２．経常外増減の部

（1）経常外収益

経常外収益計

（2）経常外費用

経常外費用計

当期経常外増減額

当期一般正味財産増減額 △ 26,052,124

一般正味財産期首残高 105,709,309

一般正味財産期末残高 79,657,185

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高 655,000,000

指定正味財産期末残高 655,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 734,657,185 760,709,309 △ 26,052,124

655,000,000 0

655,000,000 0

138,853,637 △ 33,144,328

105,709,309 △ 26,052,124

△ 33,144,328 7,092,204

△ 33,144,328 7,092,204

63,936 11,634

801,411 △ 419,422

299,803,163 △ 14,199,928

48,425 97,361

2,873,200 △ 211,810

463,940 123,706

2,176,879

246,689

81,597

141,699

△ 641

△ 49,137

△ 4,856

△ 189,290
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共同調査研究事業 自主調査研究事業 法制執務支援事業 共　　通 小　　計 受託事業 講習会等事業 法務特別セミナー事業 「Society5.0時代の地方」セミナー事業 共　　通 小　　計

Ⅰ　正味財産増減の部

１．経常増減の部

（1）経常収益

基本財産運用益 2,175,312 2,175,312

基本財産利息 2,175,312 2,175,312

特定資産運用益 701 701

特定資産利息 701 701

受取会費 13,401,000 13,401,000

賛助会員受取会費 13,401,000 13,401,000

事業収益 5,518,000 5,518,000 5,518,000

受託研究事業収益

講習会等事業収益 5,518,000 5,518,000 5,518,000

受取助成金等 60,240,000 30,000,000 62,000,000 152,240,000 24,200,000 8,000,000 32,200,000 10,000,000 194,440,000

日本財団調査研究事業助成金 12,240,000 12,240,000 12,240,000

日本財団基盤整備事業助成金 10,000,000 10,000,000

長寿社会づくり事業交付金 48,000,000 48,000,000 48,000,000

地方団体振興調査事業助成金 30,000,000 30,000,000 30,000,000

市町村法制執務支援事業助成金 62,000,000 62,000,000 62,000,000

法務能力向上事業助成金 24,200,000 24,200,000 24,200,000

「Society5.0時代の地方」セミナー助成金 8,000,000 8,000,000 8,000,000

受取負担金 44,000,000 44,000,000 44,000,000

地方団体負担金（日本財団調査研究事業） 13,600,000 13,600,000 13,600,000

地方団体負担金（長寿社会づくり事業） 30,400,000 30,400,000 30,400,000

雑収益 16,098 16,098

受取利息

雑収入 16,098 16,098

経常収益計 104,240,000 30,000,000 62,000,000 196,240,000 5,518,000 24,200,000 8,000,000 37,718,000 25,593,111 259,551,111

（2）経常費用

事業費 119,431,705 32,251,191 69,590,888 221,273,784 4,851,696 25,788,581 8,140,163 38,780,440 260,054,224

役員報酬 9,899,710 3,663,098 6,911,280 20,474,088 876,291 3,188,528 791,205 4,856,024 25,330,112

給料手当 22,932,986 11,578,632 15,980,208 50,491,826 513,384 7,813,037 2,826,296 11,152,717 61,644,543

福利厚生費 4,860,354 1,649,762 2,477,769 8,987,885 150,417 1,190,807 291,557 1,632,781 10,620,666

臨時雇賃金 12,070,902 12,070,902 12,070,902

会議費 693,661 388,472 954,391 2,036,524 565,729 2,489,237 515,089 3,570,055 5,606,579

旅費交通費 4,571,558 558,682 714,969 5,845,209 708,402 1,953,655 607,845 3,269,902 9,115,111

印刷製本費 3,466,008 1,609,182 9,564,211 14,639,401 814,400 170,726 133,140 1,118,266 15,757,667

諸謝金 2,117,000 3,139,200 1,490,000 6,746,200 520,052 2,167,959 520,000 3,208,011 9,954,211

委託費 43,511,000 3,960,000 21,044,832 68,515,832 68,515,832

その他諸費 15,308,526 5,704,163 10,453,228 31,465,917 703,021 6,814,632 2,455,031 9,972,684 41,438,601

管理費 25,549,011 25,549,011

役員報酬 7,806,865 7,806,865

給料手当 6,675,980 6,675,980

福利厚生費 2,345,723 2,345,723

退職給付費用 799,104 799,104

会議費 143,818 143,818

旅費交通費 309,775 309,775

通信運搬費 275,725 275,725

減価償却費 430,552 430,552

（単位：円）

正味財産増減計算書内訳表
令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

科　　　　　　　　　　　　　　　目
内部取引
消　　　去

合　　計 備　　考
実施事業等会計 その他会計

法人会計
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共同調査研究事業 自主調査研究事業 法制執務支援事業 共　　通 小　　計 受託事業 講習会等事業 法務特別セミナー事業 「Society5.0時代の地方」セミナー事業 共　　通 小　　計

（単位：円）

正味財産増減計算書内訳表
令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

科　　　　　　　　　　　　　　　目
内部取引
消　　　去

合　　計 備　　考
実施事業等会計 その他会計

法人会計

消耗什器備品

消耗品費 506,148 506,148

印刷製本費 32,460 32,460

光熱水料費 136,843 136,843

賃借料 1,987,589 1,987,589

保険料 246,048 246,048

租税公課 587,646 587,646

委託費 75,570 75,570

交際費 145,786 145,786

役務費 2,661,390 2,661,390

雑費 381,989 381,989

経常費用計 119,431,705 32,251,191 69,590,888 221,273,784 4,851,696 25,788,581 8,140,163 38,780,440 25,549,011 285,603,235

当期経常増減額 △ 15,191,705 △ 2,251,191 △ 7,590,888 △ 25,033,784 666,304 △ 1,588,581 △ 140,163 △ 1,062,440 44,100 △ 26,052,124

２．経常外増減の部

（1）経常外収益

経常外収益計

（2）経常外費用

経常外費用計

当期経常外増減額

当期一般正味財産増減額 △ 15,191,705 △ 2,251,191 △ 7,590,888 △ 25,033,784 666,304 △ 1,588,581 △ 140,163 △ 1,062,440 44,100 △ 26,052,124

一般正味財産期首残高 105,709,309

一般正味財産期末残高 79,657,185

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高 655,000,000

指定正味財産期末残高 655,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 734,657,185
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1 . 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

(2) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産　(什器備品） ・・・・・・ 定額法によっている。

(3) 引当金の計上基準

(4) 消費税等の会計処理

消費税の会計処理は、税込み方式によっている。

2 . 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　基本財産

0

　特定資産

退職給付引当資産

3 . 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　基本財産

（ 363,027,458 ） （ 0 ） （ ）

（ 270,324,297 ） （ 0 ） （ ）

21,648,245 （ 0 ） （ 0 ）

（ 655,000,000 ） （ 0 ） （ ）

　特定資産

（ － ） （ － ） （ ）

（ 0 ） （ 82,380,000 ） （ ）

（ 0 ） （ 82,380,000 ） （ ）

（ 655,000,000 ） （ 82,380,000 ） （ ）

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

満期保有目的の債券・・・購入時の取得価額によっている。なお、取得価額と債券金額との差額について重要性
　　　　　　　　　　　　　　　　が乏しいため、償却原価法は採用していない。

退職給付引当金・・・退職金の支給に備えるため、当期末における退職給付債務の見込額を計上している。

（単位：円）

科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

投 資 有 価 証券 363,027,458 0 0 363,027,458

定 期 預 金 270,327,965 0 3,668 270,324,297

金 銭 信 託 21,644,577 3,668 21,648,245

小 計 655,000,000 3,668 3,668 655,000,000

36,437,900 5,663,500 15,539,000 26,562,400

財政調整基金 87,380,000 0 5,000,000 82,380,000

（単位：円）

科 目 当 期 末 残 高
（うち指定正味財産からの充当
額）

   （うち一般正味財産からの
    充当額）

（うち負債に対応する額）

小 計 123,817,900 5,663,500 20,539,000 108,942,400

合 計 778,817,900 5,667,168 20,542,668 763,942,400

金 銭 信 託 21,648,245

小 計 655,000,000

投 資 有 価 証券 363,027,458 －

定 期 預 金 270,324,297 0

財政調整基金 82,380,000 －

－

退職給付引当資産 26,562,400 26,562,400

小 計 108,942,400 26,562,400

合 計 763,942,400 26,562,400
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4 . 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

什器備品

5 . 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

地方債　大阪府 　２件

地方債　大阪市

地方金融機構債

6 . 助成金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

（単位：円）

科 目 取 得 価 額 減 価 償 却 累 計 額 当 期 末 残 高

28,395,675 17,407,251 10,988,424

合 計 28,395,675 17,407,251 10,988,424

（単位：円）

科 目 帳 簿 価 額 時 価 評 価 損 益

149,524,500 151,175,000 1,650,500

112,912,958 114,567,993 1,655,035

100,590,000 102,170,000 1,580,000

貸借対照表上
の記載区分

合 計 363,027,458 367,912,993 4,885,535

（単位：円）

助成金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額

日本財団基盤整備事業
助成金

公益財団法人
日本財団

10,000,000 10,000,000

長寿社会づくり事業
交付金

公益財団法人
地域社会振興財団

48,000,000 48,000,000

当期末残高

日本財団調査研究事業
助成金

公益財団法人
日本財団

12,240,000 12,240,000

市町村法制執務支援
事業助成金

一般財団法人
全国市町村振興協会

62,000,000 62,000,000

「Society5.0時代の地方」
セミナー助成金

一般財団法人
全国市町村振興協会

8,000,000 8,000,000

地方団体振興調査事業
助成金

一般財団法人
全国市町村振興協会

30,000,000 30,000,000

法務能力向上事業
助成金

一般財団法人
全国市町村振興協会

24,200,000 24,200,000

合 計 194,440,000 194,440,000
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１．基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

２．引当金の明細
（単位：円）

目的使用 その他

退職給付引当金 36,437,900 5,663,500 15,539,000 0 26,562,400

期末残高

附 属 明 細 書

科　　　目 期首残高 当期増加額
当期減少額
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